

Viborg, den 6. juni 2007
/BIRAND



Dagsorden
til
mødet i Udvalget vedrørende kultur, turisme og
oplevelsesøkonomi
22. maj 2007 kl. 09:00
i Remisen, Stationsvej 1, Brande

Udvalgets medlemmer var mødet med undtagelse af Marianne Carøe.

Fra administrationen deltog Erik Sejersen, Karsten Bækgaard og Birte Calmar Andersen

Indholdsfortegnelse

Pkt. Tekst	Side
1 Oplæg til strategi for oplevelsesøkonomi	1
2 Kulturpolitik for Region Midtjylland	2
3 Ansøgning om støtte til Global Music Festival	3
4 Forbrug af kulturmidler i 2007	5
5 Studietur til Mecklenburg - Vorpommeren	7
6 Opgaver for Udvalget for kultur, turisme og oplevelsesøkonomi og sammenhæng til Midtjysk Turisme (MT)	8
7 Evt.	8

Udvalget er besluttende myndighed på punkter markeret med .

1-00-2-07

1. Oplæg til strategi for oplevelsesøkonomi

Resumé

Udvalget for kultur, turisme og oplevelsesøkonomi påbegyndte på sit sidste møde den 27. marts 2007 overvejelser om udarbejdelse af en strategi for oplevelsesøkonomien i regionen. Strategien skal indgå som udvalgets bidrag til den Regionale Udviklings Plan (RUP) og skal indgå som en del af grundlaget for planlægning af den fremtidige indsats inden for oplevelsesøkonomien

Administrationen indstiller,

at oplægget til strategi drøftes

at der holdes en minikonference i juni for at inddrage eksterne parter i arbejdet

Beslutning

Indstillingen blev tiltrådt, idet udvalget besluttede at minikonferencen afholdes den 29. juni 2007.

Marianne Carøe var forhindret i at deltage under dette punkt.

Sagsfremstilling

Region Midtjylland har ansvar for udarbejdelse af en regional udviklingsplan. Den regionale udviklings plan er regionens overordnede vision for hvordan regionen skal udvikle sig. Udvalget for kultur, turisme og oplevelsesøkonomi skal bidrage til arbejdet med en vision for området oplevelsesøkonomi.

Den regionale udviklings plan er en vision med perspektiver for udviklingen på længere sigt - 20-25 år.

Der er igangsat et bredt arbejde for udarbejdelse af den regionale udviklingsplan via det særlige underudvalg for udviklingsplanen i form af konferencer, Anna Amalie projektet, fællesmøder med Kommune Kontaktudvalget og bidrag for de enkelte underudvalg.

Administrationen har med udgangspunkt i drøftelserne på sidste møde udarbejdet et 1. udkast til sigt punkter for udvikling af oplevelsesøkonomien i Region Midtjylland.

Til inspiration for udvalgets arbejde er inviteret Jørgen Smidt-Jensen, Randers Museum og Poul Anker Lübker, Lübker Golf Resort, til at give oplæg om hvordan ser museerne og

oplevelscentre ud i fremtiden. Oplægsholderne er også blevet bedt om at give et bud på en strategi for udvikling af oplevelsesøkonomien.

Administrationen arbejder på, at udvalgets bidrag til den regionale udviklings plan sker i form af nogle overordnede sigtepunkter / pejlemærker for visioner og perspektiver for området oplevelsesøkonomi. Administrationen vil på mødet præsentere overvejelser om sigtepunkter, om inddrager områderne

- turisme
- kultur
- kreative erhverv

Oplægget til strategi vedlægges.

Bilag

- Vision for oplevelsesøkonomien i 2025

1-00-2-07

2. Kulturpolitik for Region Midtjylland

Administrationen indstiller,

at udvalget drøfter udarbejdelse af en kulturpolitik for Region Midtjylland.

Beslutning

Udvalget drøftede udarbejdelse af en kulturpolitik, idet administrationen blev bedt om at udarbejde oplæg med vægt på at kulturpolitikken bl.a. skal indeholde elementer som

- dannelse af netværk i regionen,
- skabelse af sammenhæng på tværs i regionen
- samarbejde inden for eksempelvis genrerne museer, teater, kunst, børnekultur.
- tematisering af støtten
- kun tilskud til store projekter
- Kend din Region.

Marianne Carøe var forhindret i at deltage under dette punkt.

Sagsfremstilling

Udvalget for kultur, turisme og oplevelsesøkonomi har i sit kommissorium for arbejdet beskrevet hvilke opgaver, som udvalget skal løse. Udvalget skal blandt andet udarbejde et grundlag for en kulturpolitik som bidrag til den regionale udviklings plan.

En kulturpolitik for Region Midtjylland vil kunne udgøre et væsentligt grundlag for den fremtidige fastlæggelse af retningslinier for regionens kulturpulje. Der vil være tale om rammer for det kortsigtede (1-2 år) arbejde de kommende år mens den regionale udviklings plan giver et bud på de langsigtede visioner og perspektiver på et 20-25 års sigt.

I forhold til den regionale udviklings plan er der i udvalgets regi igangsat et arbejde med en strategi for området oplevelsesøkonomi, hvor kulturområdet udgør en af de centrale dele. På udvalgets møde den 22. maj 2007 drøftes en strategi for oplevelsesøkonomi som indspil til arbejdet med den regionale udviklings plan.

Ud over dette strategioplæg bør udvalget drøfte udarbejdelse af en kulturpolitik som grundlag for fremtidige retningslinier for kulturpuljen.

Det er administrationens opfattelse, at en kulturpolitik bør føre til udpegning af et begrænset antal indsatsområder, hvor regionen som "brobygger"/formidler vil indgå i udvikling af det pågældende område. Et eksempel herpå er, at regionen har besluttet at indgå i et samarbejde med Museumrådet i regionen, der har til formål at udbygge og understøtte samarbejdet mellem museer.

En kulturpolitik kan således resultere i, at der ultimo i år for 2008 udpeges et begrænset antal områder, hvor regionen indgår partnerskaber (samarbejder) inden for nærmere definerede områder og stiller midler til rådighed.

Et eksempel herpå er, at regionen har besluttet at indgå i et samarbejde med Midtjyske Museers Udviklingsråd, der har til formål at udbygge og understøtte samarbejdet mellem regionens museer – primært via faglige udviklingstiltag.

Gennem Kend din Region er der ligeledes etableret et samarbejde på billedkunstområdet. Samarbejdet retter sig i første omgang mod konkrete projekter i efteråret 2007, men der er bred interesse for at fortsætte samarbejdet fremover.

Et allerede eksisterende midtjysk børnekulturnetværk har ligeledes vist interesse for et samarbejde med regionen – også her med fokus på faglige og formidlingsmæssige udviklingsprojekter. Børnekulturen har en særlig interesse i forhold til det regionale niveau, fordi det i særlig grad åbner for tværfaglige og innovative samarbejdskonstellationer. Endvidere vil det på teaterområdet være relevant at undersøge muligheder og behov for et regionalt samarbejde, f.eks. omkring markedsføring, information og salg. Der er allerede etableret kontakter med teatrene; men det kan derudover være hensigtsmæssigt at inddrage de andre kunstarter, musik, billedkunst, dans mv. i et sådant samarbejde.

Der vil løbende kunne opstå behov eller muligheder for dannelse af faglige og tværfaglige netværk. Projektet Kend din Region kan være en model for, hvorledes Regional Udvikling selv tager initiativer i forhold til sådanne samarbejder.

1-26-37-07

3. Ansøgning om støtte til Global Music Festival

Resumé

Styregruppen bag Global Music Festival i Grenaa søger om tilskud på 300.000 kr. til verdensmusikfestivalen i august 2007.

Verdensmusikfestivalen præsenterer musik fra alle dele af verden, men består også af dialogfremmende initiativer som "Det globale morgenbord", teater, global udsmykning m.m.

Projektet er nationalt forankret i form af samarbejde med bl.a. Roskilde Festivalen, Dansk Musikerforbund, Integrationsrådet, Bazar Vest, Odin Teatret, Etniske minoritetsforeninger, World Music og Århus Festuge.

Det indstilles at der ydes et tilskud til arrangementet på 300.000 kr.

Formanden indstiller,

at der ydes et tilskud til arrangementet på 300.000 kr.

Beslutning

Udvalget ønskede ikke at støtte ansøgningen, da man ikke finder at projektet har regional betydning.

Marianne Carøe var forhindret i at deltage under dette punkt.

Sagsfremstilling

Styregruppen bag Global Music Festival i Grenaa søger om tilskud til verdensmusikfestivalen i august 2007.

Målet med Global Music Festival er at sætte fokus på den kulturelle mangfoldighed, som globaliseringen medvirker til samt at skabe en unik festival for verdensmusik i Danmark og derved udbrede kendskabet til verdensmusikken. Det er også et mål at styrke dialogen mellem danskere og nydanskere, samt inddrage kultur- og erhvervspartnerne på tværs af kommunegrænserne.

På længere sigt er det målet at bruge den kulturelle mangfoldighed som en ressource i dansk erhvervsliv, præge debatten om nydanskere positivt, etablere en tilbagevendende begivenhed samt skabe nye bånd mellem danskere og nydanskere i form af samarbejde om et konkret projekt.

Verdensmusikfestivalen præsenterer musik fra alle dele af verden, men består også af dialogfremmende initiativer som "Det globale morgenbord, teater, global udsmykning m.m.

Projektet er nationalt forankret i form af samarbejde med bl.a. Roskilde Festivalen, Dansk Musikerforbund, Integrationsrådet, Bazar Vest, Odin Teatret, Etniske minoritetsforeninger, World Music og Århus Festuge.

Projektet er organiseret med en styregruppe, der består af medlemmer fra erhvervslivet, kulturlivet, Integrationsrådet, Dansk Musikerforbund m.fl. Desuden er der en projektleder, et projektteam og omkring 60 frivillige med dansk og nydansk baggrund. Ansøger

oplyser, at projektet således også er en introduktion til den danske tradition for foreningsarbejde.

Styregruppen bag Global music Festival i Grenaa søger om tilskud på 300.000 kr. Norddjurs Kommune har givet tilsagn om et tilsvarende beløb, hvoraf 100.000 kr. er under-skudsgaranti. Dertil kommer bidrag i form af regnskabsføring og revision. Endvidere er der bevilget tilskud fra Kunststyrelsen, Dansk Musikerforbund, Syddjurs Kommune m.fl. Arrangementet har et samlet budget på 1.450.000 kr. Det er hensigten at størstedelen af arrangementerne skal være gratis for publikum, så der er lige adgang for alle uanset indkomst.

Der forventes et besøgstal på ca. 5 - 7.000 personer. Festivalen foregår 24. - 26. august 2007 og det forventes at blive en tilbagevendende begivenhed. Som optakt til festivalen foregår der forskellige workshops og temadage. Projektbeskrivelse og budget er vedlagt.

Bilag

- Global music festival
- budget global music festival

1-00-2-07

4. Forbrug af kulturmidler i 2007

Resumé

Der gives en orientering om forbrug af kulturmidler i 2007 samt en oversigt over administrative afslag på ansøgninger.

Formanden indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Marianne Carøe var forhindret i at deltage under dette punkt.

Sagsfremstilling

Der er i alt for 2007 afsat 5 mio. kr. til kultuformål.

Der er til mødet i Underudvalget vedrørende Kultur, Turisme og Oplevelsesøkonomi den 22. maj 2007 indstillet én ansøgning til tilskud.

Såfremt denne ansøgning imødekommes i Regionsrådet vil der restere 1.865.000 kr. til kulturformål.

Fordelingen af kulturmidler er følgende:

Ansøger	Projekt	Indstillet beløb	Bevilget beløb	Til rest	Forventes behandlet i Regionsrådet
Den jyske Sangskole	Unge stemmer	300.000	300.000	4.700.000	
Viborg Kommune	Børne- og ungdomsteaterfestival	75.000	75.000	4.625.000	
Kulturprinsen, Viborg	Fra hav til hav	165.000	165.000	4.460.000	
Midt- og Vestjysk Mediefond	Dokumentarfilm - De syngende drenge	200.000	0	4.460.000	
Regional Udvikling	Kend din Region	2.000.000	2.000.000	2.460.000	
Horsens Kunstmuseum	DM i Tegning	160.000	60.000	2.400.000	
Dansk Revy Festival	Landsdækkende amatørrevyfestival i Juelsminde	70.000	35.000	2.365.000	
Swinging Europe	Turné 2007	200.000	200.000	2.165.000	
Global Music Festival	Verdensmusikfestival 2007	300.000	?	1.865.000	20. juni 2007

Følgende ansøgninger er behandlet administrativt og har fået afslag:

Sct. Pauls Kirke, Århus	Kor og orkesterprojekt	Der er ikke noget særligt regionalt eller udviklingsmæssigt sigte forbundet med skolebogsmessen
Randers Kammerorkester	Rejse til Sct. Petersborg	Der er ikke noget særligt regionalt eller udviklingsmæssigt sigte forbundet med skolebogsmessen
Preben Stentoft	Udstilling på Det danske Kulturinstitut i Ungarn	Almindelig udstillingsvirksomhed.
Busbjerg, Gudenådalens Hjemstavnsforening	Årets Busbjergspil "Annie Get your Gun"	Falder uden for retningslinierne . Kommunal opgave.
Horsens Kommune	Europeaden -	Ønsker at anvende midlet til projekter med et større udviklingspotentiale

1-00-2-07

5. Studietur til Mecklenburg - Vorpommeren

Formanden indstiller,

at studieturen drøftes.

Beslutning

Udvalget drøftede studieturen og besluttede kun at gennemføre turen, såfremt der er en væsentlig interesse fra turist- og destinationscheferne og deres bestyrelsesformænd i at deltage.

Studieturen kan eventuelt tidsmæssigt forskydes til et senere tidspunkt på året, såfremt turist- og destinationscheferne ikke ser sig i stand til at deltage i august måned.

Marianne Carøe var forhindret i at deltage under dette punkt.

Sagsfremstilling

Udvalget vedrørende Kultur, Turisme og Oplevelsesøkonomi behandlede på sit møde den 6. februar 2007 administrationens oplæg til studietur til Mecklenburg - Vorpommeren. Oplægget er siden sendt til Forretningsudvalget, som har udbedt sig flere oplysninger, før sagen behandles i dér og i Regionsrådet.

Et uddybende program er siden udarbejdet. Det uddybende program er vedlagt.

Der var på forhånd indkommet ét afbud, og siden udvalget behandlede oplægget til studieturen yderligere ét afbud.

På den baggrund har formanden ønsket studieturen drøftet principielt.

Bilag

- Foreløbigt program for Studietur august 2007 - Udkast maj 2007

1-00-2-07

6. Opgaver for Udvalget for kultur, turisme og oplevelsesøkonomi og sammenhæng til Midtjysk Turisme (MT)

Administrationen indstiller,

at udvalget for kultur, turisme og oplevelsesøkonomi drøfter udvalgets opgaver.

Beslutning

Punktet blev udsat.

Sagsfremstilling

Udvalget for kultur, turisme og oplevelsesøkonomi - der fungerer i 2007 - har i kommissorium for udvalgets arbejde beskrevet hvilke opgaver udvalget varetager.

Hovedopgaverne er at

- at bidrage til arbejdet med den regionale udviklingsplan
- at arbejde med den regionale indsats på kulturområdet - herunder administration af kulturpuljen
- at følge Vækstforums arbejde med gennemførelse af projekter inden for erhvervsudviklingsstrategiens indsats for oplevelsesøkonomi og følge MT's arbejde

Regionsrådets repræsentation i MT's bestyrelse varetages p.t. af 2 medlemmer fra udvalget.

Udvalgets midlertidige karakter betyder, at udvalgets arbejde ophører med udgangen af 2007. Det betyder, at der er behov for at drøfte behovet for et fagligt underudvalg i relation til oplevelsesøkonomi og i givet fald hvilke opgaver et sådant udvalg kan have. Dette skal også ses i sammenhæng med en generel drøftelse af udvalg i 2008.

Bilag

- Notat om MT's opgaver

1-00-2-07

7. Evt.

Beslutning

Intet at berette.